
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1404 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1404 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об­
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

10.10.2024 № 02/ /</У -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ИЗ-1404 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской № ИЗ-1404 «О внесении изме­
нений в отдельные законы Иркутской области», руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1404 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



г

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Дата:
№ ПЗ

ск̂ и̂ а̂ ;

.2 хЩ
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

22 августа 2024 года № 322-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1 -оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
Р.В. Буянова.

Кобзев

s i  ж



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 15; 2010, № 22, т. 3; 2011, 
№ 32, т. 1; 2012, № 49; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 40; 2020, № 34, т. 2; 2023, 
№ 68 -  69, Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области (www.ogirk.ru), 1 июля 2024 года) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 10 слова «в качестве выборного лица 
местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо 
вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора 
суда» заменить словами «по основаниям, предусмотренным абзацем вторым 
части 51 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) абзац второй части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения

полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем 
вторым части 51 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29,. 
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 2 4 -2 5 , т. 1, № 28, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, 
№ 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1, № 4; 
2024, № 6, № 8; Областная, 2024, 19 апреля, 14 июня) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 104 дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41) приобретения им статуса иностранного агента;»;

http://www.ogirk.ru


2

2) в абзаце втором части 1 статьи 15 слова «пунктами 7, 8 части 1 
статьи 61» заменить словами «пунктами 2 1, 7, 8 части 1 статьи 61»;

3) в абзаце втором части 1 статьи 16 слова «пунктами 7, 8, 9 части 1 
статьи 51» заменить словами «пунктами 7 -  91 части 1 статьи 51»;

4) абзац второй части 1 статьи 17 дополнить словами «с приобретением 
им статуса иностранного агента.»;

5) в части 1 статьи 25 слова «подпунктами «б», «г», «ж», «з», «и», «л» 
пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»» заменить словами «подпунктами 3, 4, 7 - 1 0  статьи 28 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2 
и 3 статьи 2 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня официального опубликования настоящего 
Закона, но не ранее дня вступления в силу соответствующих изменений в 
Устав Иркутской области.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2024 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен Иркутским 
областным государственным казенным учреждением «Институт 
муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона является Федеральный 

закон от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 99-ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Федеральным законом № 99-ФЗ внесены изменения в Федеральный 
закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 131-ФЗ), Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ) и Федеральный закон от 
14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием», в соответствии с которыми 
приобретение статуса иностранного агента лицом, замещающим 
государственную или муниципальную должность, влечет досрочное 
прекращение его полномочий и препятствует реализации отдельных 
гарантий.

Целью принятия проекта закона является приведение Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 122-оз) и Закона 
Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных 
должностях Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области 
№ 125-03) в соответствие с Федеральным законом № 99-ФЗ и Уставом 
Иркутской области.

Проектом закона учтена законотворческая практика субъектов 
Российской Федерации в части установления ограничений дополнительного 
пенсионного обеспечения в отношении лиц, замещавших государственные



должности субъектов Российской Федерации и досрочно прекративших 
полномочия в связи с приобретением статуса иностранного агента 
(Закон Орловской области от 2 июля 2024 года № 3094-03, Закон 
Саратовской области от 23 мая 2024 года № 55-ЗСО, Закон Чувашской 
Республики от 19 июня 2024 года № 48 и др.).

Кроме того, проект закона предусматривает приведение абзаца 
третьего части 1 статьи 10 Закона Иркутской области № 122-оз в 
соответствие с действующей редакцией абзаца второго части 51 статьи 40 
Федерального закона № 131-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 3 статей.
Статьей 1 вносятся изменения в Закон Иркутской области № 122-оз.
Статьей 2 вносятся изменения в Закон Иркутской области № 125-03.
Статьей 3 определяется порядок вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в правовые 
акты Иркутской области.

6. Финансирование действия проекта закона
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона

Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит. Проект закона размещен на 
Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы по ссылке 
https://regulation.irkobl.ni/projects#.

Директор Иркутского областного 
государственного казенного учреждения 
«Институт муниципальной правовой
информации имени М.М. Сперанского» Курдюкова

https://regulation.irkobl.ni/projects%23


Дата:.;

I
Законодательно* (О Д ж и

Иркутской o&i

ПРОКУРАТУРА 
Российской Ф ад ц щ и

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

}агВсшонарсжлгот5гИргуг(х,664011

09.10.2024 № 7/2-15-2024/10716-24-20250001  

На№  3 1 3 3 от 26.08.2024

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (ПЗ-1404).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023

А.Г. Пласкеева 
,25-90-19

Законодательное ^оорание 
И р кут с 'ЗйДОблает и

Вх. На 
Д ата  
в а „ЛИСТ5Х, ивде

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/10716-24-20250001



ф

МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(М ИНЮ СТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952)438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru sobranie@irzs.ru

2 5 .0 9 .2 0 2 4  №  3 8 /02 -8687

На № 5 1 5 2  от 26 .08 .2024

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1404 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1404 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в законы Иркутской 
области от 17.12.2008 № 112-оз «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», от 
13.12.2010 № 125-03 «О государственных должностях Иркутской 
области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
08.08.2024 № 232-ФЗ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ), 
Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (в редакции 
Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации не могут противоречить федеральным
конституционным законам, федеральным законам, принятым по 
предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного 
ведения. В соответствии с частью 2 статьи 41 указанного Федерального 
закона полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» гарантии осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных 
образований в соответствии с федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации. В уставах муниципальных образований 
в соответствии с федеральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные 
социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том 
числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. 
Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных 
бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших 
полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной



3

основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших 
трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий 
указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 
16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 
7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 данной статьи, частями 1 и 2 
статьи 73 указанного Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» физическое 
лицо, включенное в реестр иностранных агентов, не может замещать 
должности в органах публичной власти, в том числе выборные должности, 
должности государственной гражданской службы и муниципальной 
службы, быть членом избирательной комиссии, комиссии референдума.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
✓  1111 ..

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.202S

V ^

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 4 3 -89 -24  (доб.803)



Законодательное Собрание
Иркутской области

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, уя, Карла Маркса, д. 40, оф. 807 
Телефон: 8 (3952)431-406

м - а а - л ч »  3 Ы 9
на№ ______________ от__________________

Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 16 
E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю комитета по 
законодательству о 
государственном строительстве 
и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Перетолчину В.В.

О рассмотрении проекта закона 
Хй ПЗ-1404

Уважаемый Виталий Владимирович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрен 
проект закона Иркутской области № ПЗ-1404 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (далее -  проект закона), внесенный в 
порядке законодательной инициативы Губернатором Иркутской области 
И.И. Кобзевым.

Проект закона направлен на приведение положений Закона Иркутской 
области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» и Закона 
Иркутской области от 13.12.2010 № 125-03 «О государственных должностях 
Иркутской области» в соответствие с федеральным законодательством.

В связи с указанным концепция проекта закона мной поддерживается.
6 --  ^£-£-62. /

Исп.: Л.В. Эвертовскм 
Тел.: 8(3952)43-14-06

mailto:ombudsman38@mail.ru


УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027 г. Иркутск, ул. Ленина, 1 А  
Теяефон/факс: (3952) 488-535 E-mail: irkutsk@ombudsmanbiz.ru

79i-pyn/24 29.08.2024_________ Председателю комитета ПО

на № 02-99/24_______ от 26.08.2024 законодательству о государственном
строительстве области и местном 
самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области

В.В. Перетолчину

Email: gosstroy@irzs.ru

О рассмотрении проекта закона 
Иркутской области № ИЗ-1404 

«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 

области»

Уважаемый Виталий Владимирович!

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-1404 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», по результатам 
рассмотрения замечаний не имеется.

С уважением, 
руководитель аппарата 

Ю.Г. Игнатьева
/  ' "" ........ . \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 632EBFE54150EF4C405DB98A68964CBD 
Владелец Игнатьева Юлин Геннадьевна 
Действителен с 08.07.2024 по 01.10.202S

V_________________ ^
Исп.: Дзёган Е.О.
Тел.: 8 (3952) 488-535

За ко нодатеяьн ое Собран и о

Датй  Ш  йЯ  </ ' •
-  (9 / .... ■ . (d-rlО

mailto:irkutsk@ombudsmanbiz.ru
mailto:gosstroy@irzs.ru


j Законодательное Собрание
Иркут ф ^йейласти

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2) 34-19-17________ E-mail: rebenok.irK@maj.Lru

03.09,2024 № Исх-2058 Председателю комитета по
(о законодательству о

государственном строительстве и 
местном самоуправлении
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
В.В. Перетолчину

gosstroy@irzs.ru

Уважаемый Виталий Владимирович!

Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области рассмотрен 
проект закона ПЗ-1404 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области», внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области.

Проект закона направлен на приведение отдельных законов Иркутской 
области в соответствие с федеральным законодательством. Концепция проекта 
закона поддерживается. До принятия проекта закона в предложенной редакции 
необходимо внесение соответствующих изменений в Устав Иркутской области.

С уважением,

Т.В. Афанасьева
/

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат ООЕЕ1 DDF 12FBFD20CB06010963E50FC8EF 
Владелец Афанасьева Татьяна Витальевна 
Действителен с 30.05.2024 по 23.08.2025

J
Исполнитель:
Верюжская Анна Николаевна 
24-12-29

ъшКиЬОДсг : й.и::г!

Вх. fi£ у
д... , ОН 09

f
/ip i

на

mailto:rebenok.irK@maj.Lru
mailto:gosstroy@irzs.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-06-24, 
ksp38@irksD.ru

Законодательное Собрание 
Иркутской области

£ 2 j £ 3k ^ j k
18.09.2024 №  01/39-1316

на №  02-100/24 от 26.08.2024

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 17.09.2024 № 10/47-Э

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от
17.09.2024 № 10/47-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (ПЗ -  
1404).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель
f ... ..—  .........  .— . л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00CEE4CAF1A5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтнпа Юлия Борисовна
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025

Ю.Б. Махтина

Борисова О .А.
Тел. +7 (395 2) 240524

Законодательное Собрание 
И р ку тс крА,о.б л а с т и

Вх. № _______-----------------------------+ ь -
?о Pi 7 г.Дата—»

« J g .листах, индексоШ

mailto:ksp38@irksD.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 10/47-Э
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области»
(ИЗ -  1404)

17.09.2024 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», на 
основании письма председателя комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области В.В. Перетолчина от 26.08.2024 № исх. 02-100/24, по результатам экспертизы 
проекта закона Иркутской области ПЗ-1404 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области», внесенного Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым (далее 
-  Законопроект).

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее.
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 

17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
в Иркутской области» и в Закон Иркутской области от 13.12.2010 № 125-03 «О 
государственных должностях Иркутской области».

Изменения направлены на ограничение права на получение ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», а также на установление за счет средств соответствующего местного 
бюджета единовременной выплаты выборному лицу местного самоуправления, 
осуществлявшему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему 
пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в случае прекращения 
полномочий в связи с приобретением им статуса иностранного агента.

По этому же основанию уточняется порядок досрочного прекращения полномочий, 
лиц, замещающих государственные должности Иркутской области и устанавливается 
дополнительное ограничение права на получение такими лицами ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности).

Правовой основой для принятия Законопроекта является Федеральный закон от
15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым 
внесены соответствующие изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в



2

Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Законопроектом не предусмотрено введение новых или изменение действующих 
расходных обязательств, принятие закона не повлечет дополнительные расходы за счет 
средств областного бюджета.

Учитывая изложенное правовые основания для внесения предлагаемых изменений 
имеются.

Вместе с тем, полагаем, что аналогичные изменения необходимо внести также в 
Закон Иркутской области от 05.07.2023 № 97-03 «Об отдельных вопросах материального и 
социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно­
счетных органах муниципальных образований Иркутской области», которым в статье 9 
регулируются вопросы установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности лицам, замещавшим муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе муниципального образования, при прекращении 
полномочий с выходом в соответствии с федеральным законодательством на страховую 
пенсию по старости, страховую пенсию по инвалидности.

По результатам экспертизы Законопроект может быть рекомендован к рассмотрению 
Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке с учетом 
предложения Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

Председатель Ю.Б. Махтина
/  ...............—  111 \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00CEE4CAF1A5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтяиа Юлия Борисовна 
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025 

_________________________ ____________________________ /



Г Законодательное Собрание

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.rii

« 4 У » 0 9  20 г. № 0/т /

на № OX- W fa  от 0# - 20Л$ г.

Председателю комитета 
по законодательству о государственном 

строительстве и местном 
самоуправлении Законодательного 

Собрания Иркутской области 
Перетолчину В.В.

Уважаемый Виталий Владимирович!

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1404 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 

внесенного Губернатором Иркутской области, информируем об отсутствии 

концептуальных предложений и замечаний к указанному проекту.

Председатель

Законодательное Собрание 
И рку£«оДлбл асти

Вх. № 0
Д а т а - _ / , Л 0 3  2<L>
на 0  (  листах, и н д е к с ^ /

Ветошкина Е.Г., 8(3952) 25-60-92

http://www.irkutsk.izbirkom.rii


\

^**ово***

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ni тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222.

30.08.2024 № 891/06-24
Председателю комитета по 

законодательству о государственном 
строительстве области и местном 

самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области

В. В. Перетолчину

Уважаемый Виталий Владимирович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1404 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», внесенные Губернатором 
Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  проект закона).

Проект закона поддерживаем без предложений и замечаний.

С уважением, 
Исполнительный директор 
Ассоциации

3. А. Масловская

Законодательное Собрание  

(2-.. о 1 _ г « £ ^ Т .
**—@1 листах, индской/ ~jD

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ni


Л^конодйтсльноб Собрание 
Ир:<у; y f ОЙдбласти

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1404

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ИЗ-1404 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(далее -  проект закона), внесенный Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И. в порядке реализации права законодательной инициативы в 
соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в:
Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления в Иркутской области»;

Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03
«О государственных должностях Иркутской области».

В силу пунктов «а», «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации предмет правового регулирования проекта закона относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов
краев, областей, городов федерального значения, автономной области,
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам, установление общих принципов организации системы органов 
государственной власти.

В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации.

Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены 
изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления, в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и Федеральный закон от 14 июля 2022 года 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», в соответствии с которыми приобретение статуса 
иностранного агента лицом, замещающим государственную или 
муниципальную должность, влечет досрочное прекращение его полномочий 
и препятствует реализации отдельных гарантий. \



Проектом закона предлагается привести Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Иркутской 
области» и Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» в соответствии с 
Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ) законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика 
проекта закона не нарушена.

Одновременно сообщаю, что в целях обеспечения комплексного 
внесения изменений в законодательство Иркутской области, целесообразно 
учесть аналогичные изменения в:

Законе Иркутской области от 2 апреля 2021 года № 23-03
«Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской области»;

Законе Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 138-03 
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области»;

Законе Иркутской области от 12 июля 2010 года № 71-03
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области»;

Законе Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32-03 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представленных депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области установленных 
ограничений и запретов»;



Законе Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области»;

Законе Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области»;

Законе Иркутской области от 5 июля 2023 года № 97-03 
«Об отдельных вопросах материального и социального обеспечения лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований Иркутской области».

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», соблюдены.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не 
выявлены.

Проект закона может быть рекомендован для принятия 
Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Начальник правового управления

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела по законодательству 
о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении

М.В. Басов

А.В. Константинов 
0 3

Канцерев С.А. 
8(3952) 50-75-71


